
                                                                                                                                                          
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .br  

PORTARIA Nº 010 DO EDITAL 30/2025/CPGCSB-RETIFICADO, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da Universidade 

Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 30/2025, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO FINAL, após interposição de recursos, do Processo Seletivo Turma 2026, 

conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria;

2. INFORMAR que esse resultado foi homologado em reunião do colegiado acadêmico do programa de Pós-

Graduação realizada no dia 18/12/2025;

3. INFORMAR que  os  candidatos  que  concorreram  às  vagas  reservadas  para  candidatos  negros  (pretos  e 

pardos),  indígenas  foram submetidos ao processo de Heteroidentificação e  sua classificação definida de 

acordo com o resultado da Portaria n° 99/2025 – CIHU/CPADI/GR;

4. INFORMAR que os candidatos “classificados” são os aprovados dentro do número de vagas do orientador e 

estão aptos ao processo de matrícula;

5. INFORMAR que conforme item 11.1. “Caberá pedido de reconsideração em relação ao Processo de Seleção  

em caso de arguição de ilegalidade quanto ao cumprimento das normas estabelecidas no Edital. Os recursos 

deverão ser dirigidos ao Colegiado do PPGCSB, até 24h após a divulgação do resultado”, através do endereço  

de e-mail cpgcsb@univasf.edu.br;

6. INFORMAR que o período;  a documentação e o procedimento de matrícula estarão descritos em edital  

específico  que  será  divulgado  a  partir  de  02  de  fevereiro  de  2026 no  site  do  programa 

https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb

Petrolina/PE, 19 de dezembro de 2025.

Profª Dra Cheila Nataly Galindo Bedor
Coordenadora

Programa de Pós-graduação Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Univasf

https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb 

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site: https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb  e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


                                                                                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .  

RESULTADO CLASSIFICATÓRIO DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2026 

CANDIDATOS A VAGA DE DOUTORADO

Inscrição Nome Nível no 
curso

Modalidade de 
concorrência na seleção

NOTA 
FASE 1

NOTA 
FASE 2

NOTA 
FASE 3

NOTA 
FINAL Orientador(a) Situação

47737 Carine Almeida Neves de Oliveira Doutorado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 9,20 3,15 6,38  Adriana Gradela Classificado

47733 Acaz Petrus Soares Doutorado Ampla concorrência 9 8,80 7,80 8,35  Carlos Dornels Freire de 
Souza Aprovado

47645 Davi Rios do Nascimento Doutorado Ampla concorrência 10 9,80 4,15 7,03  Carlos Dornels Freire de 
Souza Aprovado

47736 Wandson Alves Ribeiro Padilha Doutorado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 8,40 3,55 6,38  Carlos Dornels Freire de 
Souza Classificado

47663 José Vicente de Deus Neto Doutorado

 Vagas aos Técnicos em 
Administração e 
Educação (TAE) da 
UNIVASF

10 10,00 2,27 6,14  Carlos Dornels Freire de 
Souza

Classificado

47724 Haroldo Cézar de Farias Pereira Doutorado Ampla concorrência 10 9,20 2,00 5,80  Carlos Dornels Freire de Aprovado

2
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


                                                                                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .  

CANDIDATOS A VAGA DE DOUTORADO

Inscrição Nome Nível no 
curso

Modalidade de 
concorrência na seleção

NOTA 
FASE 1

NOTA 
FASE 2

NOTA 
FASE 3

NOTA 
FINAL Orientador(a) Situação

Souza

47605 Sarah Mourao de Sa Doutorado Ampla concorrência 10 7,30 1,00 4,83  Carlos Dornels Freire de 
Souza Aprovado

47614 Christiane Waneska de Albuquerque 
Nascimento Doutorado Ampla concorrência 10 8,00 5,50 7,25  Daniel Tenório da Silva Classificado

47432 Monalisa Batatinha de Castro Silva Doutorado Ampla concorrência 9 9,46 5,20 7,22  Daniel Tenório da Silva Aprovado

47690 RAILMA VALERIA DANTAS PEREIRA Doutorado Ampla concorrência 10 9,61 3,85 6,83  Daniel Tenório da Silva Aprovado

47664 Ananda Ariane Januário do Nascimento Doutorado Ampla concorrência 10 9,90 3,65 6,80  Daniel Tenório da Silva Aprovado

47712 Ingrid Rafaella Mauricio Silva Doutorado Ampla concorrência 10 7,03 4,50 6,51  Daniel Tenório da Silva Aprovado

47729 FELIPE SANTANA DE MEDEIROS Doutorado Ampla concorrência 9 8,80 3,50 6,20  Daniel Tenório da Silva Aprovado

47704 FRANCIELTON DE AMORIM MARÇAL Doutorado Ampla concorrência 8 9,40 3,25 5,98  Daniel Tenório da Silva Aprovado

47624 Taillane santos matos ferreira Doutorado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 10,00 1,90 5,95  Daniel Tenório da Silva Classificado

47700 Rafael Alves Rodrigues Doutorado Ampla concorrência 10 7,50 5,00 6,88  Diego Luz Moura Classificado

47759 Bruna Silva Gomes Doutorado Ampla concorrência 10 9,63 3,75 6,78  Edilson Beserra Alencar Filho Classificado

47481 ALLYSSON LAYR DOS SANTOS FERREIRA Doutorado Ampla concorrência 10 7,80 3,65 6,28  Edilson Beserra Alencar Filho Aprovado

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


                                                                                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .  

CANDIDATOS A VAGA DE DOUTORADO

Inscrição Nome Nível no 
curso

Modalidade de 
concorrência na seleção

NOTA 
FASE 1

NOTA 
FASE 2

NOTA 
FASE 3

NOTA 
FINAL Orientador(a) Situação

47723 Ramiro Passos Guimarães Doutorado Ampla concorrência 9 8,26 3,40 6,02  Edilson Beserra Alencar Filho Aprovado

47595 Ariadene Ferreira Jambeiro Doutorado Ampla concorrência 10 9,83 2,40 6,16  Ernani Lins Machado Neto Classificado

47665 Lucrécia Braz dos Santos Doutorado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 9,75 7,55 8,71  Felipe Silva Ferreira Classificado

47642 André Santos Landim Doutorado Ampla concorrência 10 9,00 6,60 8,05  Felipe Silva Ferreira Aprovado

47710 AYLA DE JESUS MOURA Doutorado Ampla concorrência 10 9,50 9,50 9,63  Ferdinando Oliveira carvalho Classificado

47684 BRUNO ALMEIDA DIAS Doutorado Ampla concorrência 10 7,16 6,05 7,32  Ferdinando Oliveira carvalho Aprovado

47622 PAULA ELOÍSE DE SOUSA CAMPOS Doutorado Ampla concorrência 8 7,50 6,35 7,05  Ferdinando Oliveira carvalho Aprovado

47696 ANA KARINY COSTA ARAUJO Doutorado Ampla concorrência 10 7,00 3,70 6,10  Ferdinando Oliveira carvalho Aprovado

47660 IURI DOS SANTOS PINHEIRO Doutorado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 8,50 2,45 5,85  Ferdinando Oliveira carvalho Classificado

47538 Nilo Antunes Teixeira Júnior Doutorado Ampla concorrência 10 9,50 3,20 6,48  Leonardo Rodrigues Sampaio Classificado

47620 TAMARA SARAIVA DE ASSIS Doutorado Ampla concorrência 10 10,00 7,85 8,93  Marcelo Domingues de Faria Classificado

47410 Artur de Sousa Mendes Doutorado Ampla concorrência 9 10,00 6,80 8,15  Marcelo Domingues de Faria Aprovado

47459 Patrícia Shirley Alves de Sousa Doutorado Ampla concorrência 10 10,00 6,10 8,05  Marcelo Domingues de Faria Aprovado

4
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


                                                                                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .  

CANDIDATOS A VAGA DE DOUTORADO

Inscrição Nome Nível no 
curso

Modalidade de 
concorrência na seleção

NOTA 
FASE 1

NOTA 
FASE 2

NOTA 
FASE 3

NOTA 
FINAL Orientador(a) Situação

47703 HELLEN DA SILVA SANTOS Doutorado Ampla concorrência 10 10,00 5,30 7,65  Marcelo Domingues de Faria Aprovado

47659 ANAILZA DE SOUZA DUARTE Doutorado Ampla concorrência 10 7,00 5,30 6,90  Marcelo Domingues de Faria Aprovado

47693 HEBERTON SOLANO RODRIGUES NOVAES LEITE Doutorado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 8,40 3,00 6,10  Marcelo Domingues de Faria Classificado

47769 Rebeca Soares Machado Lacerda Doutorado Ampla concorrência 10 10,00 3,90 6,95  Marcia Bento Moreira Aprovado

47735 Gustavo Michael Camilo Sousa Doutorado

 Vagas aos Técnicos em 
Administração e 
Educação (TAE) da 
UNIVASF

10 10,00 2,50 6,25  Marcia Bento Moreira Classificado

47707 Ana Carolina Cordeiro Penaforte Doutorado Ampla concorrência 9 7,50 4,00 6,13  Ricardo Argenton Ramos Classificado

47674 Iris Yoara Danôa Pinheiro Doutorado Ampla concorrência 9 8,00 0,70 4,60  Ricardo Argenton Ramos Aprovado

47768 Sabrina Carolina de Brito Mendes Doutorado Ampla concorrência 10 9,66 1,95 5,89  Rodrigo Pereira Ramos Classificado

47425 Ilma Sabrina Barbosa da Silva Doutorado Ampla concorrência 10 9,75 5,40 7,64  Sérgio Rodrigues Moreira Classificado

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


                                                                                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .  

CANDIDATOS A VAGA DE MESTRADO

Inscrição Nome Nível no 
curso

Modalidade de 
concorrência na seleção

NOTA 
FASE 1

NOTA 
FASE 2

NOTA 
FASE 3

NOTA 
FINAL Orientador(a) Situação

47764 Daniele Fidelis de Araújo Farias Mestrado Ampla concorrência 10 9,90 4,45 7,20  Adriana Gradela Classificado

47688 ARIANNE VASCONCELOS VALDEVINO Mestrado Ampla concorrência 10 9,10 4,10 6,83  Adriana Gradela Aprovado

47537 Andresa Caroline dos Santos Barros Mestrado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

10 7,70 1,60 5,23  Adriana Gradela Classificado

47427 Taís Campos de Morais Mestrado Ampla concorrência 9 8,70 0,80 4,83  Adriana Gradela Aprovado

47460 GUILHERME INOCENCIO OLIVEIRA DA SILVA Mestrado Ampla concorrência 9 10,00 0,50 5,00  Ernani Lins Machado Neto Classificado

47621 Daniele de Oliveira Gonçalves Mestrado Ampla concorrência 10 9,00 4,20 6,85  Felipe Silva Ferreira Classificado

47458 JAILTON GOMES DOS SANTOS ROCHA Mestrado Ampla concorrência 10 8,50 0,05 4,65  Felipe Silva Ferreira Classificado

47698 João Gabriel Vilas Boas Sousa Mestrado Ampla concorrência 9 7,33 0,75 4,46  Gabriela Lemos de Azevedo 
Maia Classificado

47739 Bruna Silva Souto Mestrado Ampla concorrência 9 10,00 4,35 6,93  Marcelo Domingues de Faria Aprovado

47747 BRUNA KAROLINE DOS SANTOS CORDEIRO Mestrado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

9 8,50 0,10 4,43  Marcelo Domingues de Faria Classificado

47730 Mateus Parente Granja Mestrado Ampla concorrência 10 8,33 1,50 5,33  Marcia Bento Moreira Classificado

47715 Samara Beatriz Pereira Lima Mestrado  Vagas para negros, 10 8,90 1,45 5,45  Patricia Avello Nicola Classificado

6
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


                                                                                                                                                                                                                       
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS – PPGCSB
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO – PRPPGI
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
site:  https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb e-mail cpgcsb@univasf.edu  .  

CANDIDATOS A VAGA DE MESTRADO

Inscrição Nome Nível no 
curso

Modalidade de 
concorrência na seleção

NOTA 
FASE 1

NOTA 
FASE 2

NOTA 
FASE 3

NOTA 
FINAL Orientador(a) Situação

indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

47649 Fabrício Lima da SIlva Mestrado Ampla concorrência 10 9,40 0,55 5,13  Patricia Avello Nicola Aprovado

47613 Sabrinna andrade belitardo Mestrado Ampla concorrência 9 7,80 1,25 4,83  Patricia Avello Nicola Aprovado

47670 Pollyanna Alves Silva Fonseca Mestrado Ampla concorrência 9 9,30 0,00 4,58  Patricia Avello Nicola Aprovado

47685 Nizaldo Rodrigues de Macedo Mestrado Ampla concorrência 10 8,80 1,55 5,48  Renato Garcia Rodrigues Classificado

47734 JÉSSICA CAROLAINE LIMA lUZ Mestrado Ampla concorrência 10 7,30 1,55 5,10  Renato Garcia Rodrigues Classificado

47632 Alida Maisa Dantas Resende Mestrado Ampla concorrência 7 9,50 1,10 4,68  Renato Garcia Rodrigues Aprovado

47616 Ana Clara Santana Damasceno Mestrado
 Vagas para negros, 
indígenas e Pessoas com 
Deficiência – PCD

7 9,00 1,25 4,63  Ricardo Argenton Ramos Classificado

       FIM DA LISTAGEM!

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb

